Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00428/2020 da Vereadora Sandra Tadeu (DEM)
"Estabelece gratificação aos servidores da área da saúde submetidos a jornada 40

horas semanais e dá outras providências.

A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:

Art. 1º - Os servidores efetivos que, na data da publicação desta Lei, encontram-se
submetidos à jornada de 40 horas (J40), por força do cargo em Comissão ou por convocação,
poderão optar em definitivo por esta jornada desde que tenham permanecido, em período
anterior, por no mínimo de 5 anos, ininterruptos, em jornada de 40 horas por força de Cargo em
Comissão e a referida jornada esteja prevista como uma jornada das jornadas básicas de seu
cargo, conforme disposto no artigo 26 da referida lei.

Parágrafo único - A permanência na Jornada de 40 horas semanais, dependerá da
anuência do servidor

Art. 2º - A permanência na J-40 que se refere o artigo 1º, implicará na permanência no
efetivo por mais 2 (dois) anos, contados da publicação desta lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Às Comissões competentes.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 08/07/2020, p. 66

Para informações sobre este projeto, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/